



دانشگاه علوم پزشکی لرستان

کتابخانه مرکز آموزشی درمانی بیمارستان شهدای عشایر

## آشنایی با شاهکار معماری باستان در افسوس: کتابخانه سلسوس

کتابخانه سلسوس، واقع در شهر باستانی افسوس (ترکیه امروزی)، یکی از مهم‌ترین بناهای تاریخی جهان باستان است. این کتابخانه در اوایل قرن دوم میلادی ساخته شد و نمونه‌ای برجسته از معماری رومی به شمار می‌رود. در میان خرابه‌های باشکوه شهر باستانی افسوس در ترکیه امروزی، کتابخانه سلسوس همچون نگینی درخشان می‌درخشد. این بنای تاریخی که قدمتی نزدیک به دو هزار سال دارد، نه تنها یکی از مهم‌ترین کتابخانه‌های جهان باستان بوده، بلکه امروزه نیز به عنوان یکی از شاخص‌ترین نمونه‌های معماری رومی شناخته می‌شود. کتابخانه سلسوس در اوایل قرن دوم میلادی، حدود سال ۱۱۰ پس از میلاد، به دستور گایوس یولیوس آکیلا ساخته شد. آکیلا این بنا را به افتخار پدرش، تیریوس یولیوس سلسوس پولمایانوس، که فرماندار رومی ایالت آسیا بود، بنا نهاد. سلسوس مردی فرهیخته و دوستدار علم و ادب بود و پسرش تصمیم گرفت با ساخت این کتابخانه، یادبودی شایسته برای او بسازد.

ساخت کتابخانه حدود سه سال به طول انجامید و در سال ۱۱۳ یا ۱۱۴ میلادی به پایان رسید. در آن زمان، افسوس یکی از مهم‌ترین شهرهای امپراتوری روم در منطقه آناتولی (ترکیه امروزی) محسوب می‌شد و این کتابخانه به سرعت به یکی از مراکز مهم علمی و فرهنگی منطقه تبدیل شد.

## دوران شکوفایی و زوال

کتابخانه سلسوس در دوران اوج خود، مجموعه‌ای غنی از حدود ۱۲۰۰۰ طومار را در خود جای داده بود. این مجموعه شامل آثار ادبی، فلسفی، تاریخی و علمی بود که از سراسر جهان شناخته شده آن زمان گردآوری شده بودند. دانشمندان، فیلسوفان و ادیبان از نقاط مختلف امپراتوری روم برای مطالعه و پژوهش به این کتابخانه سفر می‌کردند. متأسفانه، این دوران شکوفایی چندان طولانی نبود. در سال ۲۶۲ میلادی، شهر افسوس مورد حمله گوت‌ها قرار گرفت و بخش زیادی از شهر از جمله کتابخانه سلسوس آسیب دید. اگرچه تلاش‌هایی برای بازسازی کتابخانه صورت گرفت، اما هرگز به شکوه گذشته خود بازنگشت. در قرن چهارم میلادی، زلزله‌های شدید باعث تخریب بیشتر بنا شد و به تدریج، کتابخانه به فراموشی سپرده شد.

## معماری شگفت‌انگیز کتابخانه سلسوس

کتابخانه سلسوس نمونه‌ای برجسته از معماری رومی است که ترکیبی از سبک‌های یونانی و رومی را به نمایش می‌گذارد. این بنا با ارتفاعی حدود ۲۱ متر و عرضی نزدیک به ۱۷ متر، یکی از بزرگ‌ترین کتابخانه‌های جهان باستان محسوب می‌شد.

## نمای خارجی

نمای اصلی کتابخانه که رو به شرق قرار دارد، یکی از شاخص‌ترین ویژگی‌های این بنا است. این نما دو طبقه دارد و با ستون‌های زیبای کورنتی تزیین شده است. در طبقه پایین، چهار مجسمه زنانه قرار دارد که نماد خرد (سوفیا)، دانش (ایپستمه)، هوش (انویا) و فضیلت (آرته) هستند. این مجسمه‌ها نشان‌دهنده ارزش‌های والایی هستند که کتابخانه برای ترویج آنها ساخته شده بود.

## فضای داخلی

فضای داخلی کتابخانه شامل یک تالار اصلی بزرگ بود که با سقفی گنبدی پوشیده شده بود. در اطراف این تالار، طاقچه‌هایی تعبیه شده بود که طومارها در آنها نگهداری می‌شدند. برای محافظت از کتاب‌ها در برابر رطوبت و حشرات، بین دیوارهای داخلی و خارجی فاصله‌ای وجود داشت که هوا در آن جریان داشت.

در مرکز تالار، مجسمه‌ای از آتنا، الهه خرد، قرار داشت که نمادی از اهمیت دانش و یادگیری در این مکان بود. همچنین، نیمکت‌هایی برای نشستن و مطالعه در اطراف تالار تعبیه شده بود.

## اهمیت فرهنگی و تاریخی کتابخانه سلسوس

کتابخانه سلسوس بیش از یک ساختمان صرف بود؛ این بنا نمادی از اهمیت دانش و فرهنگ در جهان باستان محسوب می‌شد. در دوران شکوفایی خود، این کتابخانه نقشی حیاتی در گسترش و حفظ دانش در منطقه شرق مدیترانه ایفا می‌کرد.

## مرکز علمی و فرهنگی

کتابخانه سلسوس به عنوان یک مرکز علمی و فرهنگی، میزبان دانشمندان، فیلسوفان و نویسندگان از سراسر امپراتوری روم بود. این مکان فرصتی برای تبادل ایده‌ها، بحث و گفتگو درباره موضوعات مختلف علمی و فلسفی فراهم می‌کرد. بسیاری از متون مهم تاریخی، ادبی و علمی که امروزه در دسترس ما هستند، زمانی در قفسه‌های این کتابخانه نگهداری می‌شدند.

علاوه بر این، کتابخانه سلسوس نقش مهمی در حفظ و انتقال میراث فرهنگی یونان و روم باستان داشت. در زمانی که بسیاری از متون باستانی در معرض خطر نابودی قرار داشتند، این کتابخانه به عنوان مخزنی برای حفظ این آثار گرانبها عمل می‌کرد.

## کشف مجدد و بازسازی کتابخانه سلسوس

پس از قرن‌ها فراموشی، کتابخانه سلسوس در اواخر قرن ۱۹ میلادی توسط باستان‌شناسان اتریشی کشف شد. اما کاوش‌های جدی و بازسازی بنا در دهه ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ میلادی انجام گرفت. این پروژه که توسط باستان‌شناسان اتریشی و ترک انجام شد، یکی از موفق‌ترین پروژه‌های بازسازی باستان‌شناسی در تاریخ محسوب می‌شود. امروزه، نمای بازسازی شده کتابخانه سلسوس یکی از نمادهای شهر باستانی افسوس و جاذبه‌ای توریستی برای بازدیدکنندگان از سراسر جهان است. این بنا به عنوان یکی از بهترین نمونه‌های معماری رومی که تا به امروز باقی مانده، شناخته می‌شود.

## میراث کتابخانه سلسوس

اگرچه کتابخانه سلسوس دیگر کتاب‌ها و طومارهای خود را در بر ندارد، اما میراث آن همچنان زنده است. این بنا یادآور اهمیت دانش، فرهنگ و یادگیری در تمدن‌های باستانی است و نشان می‌دهد که چگونه کتابخانه‌ها نقشی حیاتی در شکل‌دهی و حفظ میراث فرهنگی بشر داشته‌اند.

امروزه، کتابخانه سلسوس به عنوان بخشی از مجموعه باستانی افسوس در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده است. این امر نشان‌دهنده اهمیت جهانی این بنا و نقش آن در تاریخ و فرهنگ بشری است.

## تأثیر کتابخانه سلسوس بر معماری و فرهنگ

کتابخانه سلسوس نه تنها در زمان خود بلکه در طول تاریخ، تأثیر قابل توجهی بر معماری و فرهنگ داشته است. این بنا الهام‌بخش بسیاری از معماران و طراحان در قرون بعدی بوده و ویژگی‌های آن در ساختمان‌های مدرن نیز قابل مشاهده است.

## الهام‌بخشی در معماری مدرن

بسیاری از کتابخانه‌های مدرن و ساختمان‌های عمومی از عناصر طراحی کتابخانه سلسوس الهام گرفته‌اند. استفاده از ستون‌های بلند، نمای باشکوه و تزئینات نمادین در بسیاری از بناهای معاصر قابل مشاهده است. این امر نشان می‌دهد که اصول زیبایی‌شناسی و کاربردی که در طراحی کتابخانه سلسوس به کار رفته، همچنان در دنیای مدرن معتبر و الهام‌بخش هستند.

## نماد اهمیت دانش و یادگیری

کتابخانه سلسوس به عنوان نمادی از اهمیت دانش و یادگیری در جوامع باستانی، همچنان الهام‌بخش جوامع مدرن است. این بنا یادآور این حقیقت است که کتابخانه‌ها نه تنها مخازن کتاب، بلکه مراکز فرهنگی و اجتماعی هستند که نقش مهمی در پیشرفت و توسعه جوامع ایفا می‌کنند.

## نتیجه‌گیری

کتابخانه سلسوس، با قدمتی نزدیک به دو هزار سال، همچنان یکی از شگفت‌انگیزترین بناهای باستانی جهان محسوب می‌شود. این بنا نه تنها نمونه‌ای برجسته از معماری رومی است، بلکه نمادی از اهمیت دانش، فرهنگ و یادگیری در تمدن‌های باستانی به شمار می‌رود. امروزه، کتابخانه سلسوس به ما یادآوری می‌کند که چگونه انسان‌ها در طول تاریخ به دنبال راه‌هایی برای حفظ و گسترش دانش بوده‌اند. این بنا همچنین نشان می‌دهد که چگونه معماری می‌تواند در خدمت اهداف والای فرهنگی و علمی قرار گیرد.

در حالی که چالش‌های حفاظت و نگهداری از این بنای تاریخی همچنان ادامه دارد، تلاش‌های جهانی برای حفظ و معرفی این میراث ارزشمند به نسل‌های آینده امیدوارکننده است. کتابخانه سلسوس نه تنها پنجره‌ای به گذشته، بلکه الهام‌بخشی برای آینده است – یادآور اهمیت همیشگی دانش، فرهنگ و میراث مشترک بشری



ف. ماهوتی، (آشنایی با شاهکار معماری باستان در افسوس: کتابخانه سلسوس)، خبر نامه، پاییز ۱۴۰۳